Nec obscure quidem Clemens ibidem significat ³⁶ Platonem isthaec hausisse a magistro suo Socrate, qui, ut auctor nobis est Cleanthes, docebat « eundem esse virtum justum et beatum ; eumque excrucari, qui primus divisit justum ab utili ; ut qui rem fecerit impiam. » Quod certe Ciceronis Theodoretique testimonio luculenter asserit : « Socrates enim, inquit Tullius ³⁷, « excrucari eum solebat, qui primus utilitatem a natura sua (seu honestate) sejunxisset ; id enim querebatur caput esse exitiorum omnium. » Theodoretus vero ³⁸ : « Platonis quoque praecceptor Socrates, filius Sophronici, non divitiis affluentem, neque secundo vento utentem, sed justitia exornatum, felicem solebat appellare ; impiosque vocabat eos qui utilitatem a justitia sejungerent. Solum enim utile hoc ducebat, quod justum. »

Præclarum porro illud Platonis documentum, atque ejusdem philosophi placita, a Stoicis probata et propugnata fuisse sic Clemens ostendit ³⁹ : « Antipater Stoicus tribus quos scripsit libris, quod ex sententia Platonis solum honestum est bonum, probat etiam quod ex ejus sententia sit sufficientis virtus ad beatitudinem ; et complura alia adducit dogmata, quae conveniunt cum Stoicis. At de his legenda sunt Ciceronis *Paradoxa* pag. 434 et seq. lib. III *De officiis*, pag. 389, etc., et Lipsii *Manuduct. ad Stoic. philosoph.*, dissert. 20, tom IV, pag. 481.

A Platone Clemens ⁴⁰ ad primos venit illius discipulos, Speusippum ejusdem Platonis, ut etiam Cicero narrat, ex sorore filium, relictumque quasi hæredem, atque etiam Xenocratem et Polemonem, Platonis quoque, teste eodem Cicerone ⁴¹, auditores, de quibus nos supra disseruimus. Illorum porro de summo bono opiniones refert idem Cicero lib. IV *De finibus*, pag. 86, rursusque Xenocratis sententiam lib. V *Tusculan.*, pag. 143, ac lib. II *De legib.*, pag. 330.

Peripateticæ scholæ, cujus, uti jam animadvertimus, auctor Aristoteles fuit, sectatores ultimum hunc, uti Clemens noster testatur ⁴², definierunt esse finem τὸ ζῆν κατ' ἀρετὴν, « vivere ex virtute compleri beatitudinem triplici genere bono-

²² loc. cit., pag. 645. ²³ Strom. I. IV, p. 417. ²⁴ lib. I *De nat. deor.*, pag. 205. ²⁵ Strom. I. IV, p. 417. ²⁶ lib. x in *Vita Epicuri*, § 3. ²⁷ I. XIII *Deipnos*, pag. 611. ²⁸ loc. cit., serm. 11, pag. 645. ²⁹ lib. VI in *Vita Antist.*, § 11. ³⁰ loc. cit., p. 416. ³¹ lib. III *De finib.*, p. 76. ³² lib. IV *Acad. quæst.*, pag. 35. ³³ Strom. lib. II, pag. 417. ³⁴ Theod. loc. cit., serm. 11, p. 45. ³⁵ *Præp. evang. lib. XVI, c. 3 et 4.* ³⁶ loco citat., pag. 417. ³⁷ lib. I *De legibus*, pag. 326. ³⁸ t. IV, serm. 11, p. 646. ³⁹ Strom. lib. V, pag. 595. ⁴⁰ Strom. lib. II, pag. 418 et seq. ⁴¹ lib. I *Acad. quæst.*, pag. 6. ⁴² loco citat., p. 415 et seq.

rum. Neque ergo pauper, nec inglorius, sed nec valetudinarius, sed nec si quis fuerit servus, est beatus ex illorum sententia. Aristotelis vero illorum parentis hanc de ultimo bono et felicitate sententiam ita a Tullio brevius explanatur⁴³: « Virtutis usum cum vitæ prosperitate conjunxit. » A Theodoro⁴⁴ autem: « Aristoteles ex triplici honorum genere, id est animæ, corporis ac externis bonis plenam felicitatem fieri affirmavit. » Quod quidem fusi⁴⁵ Laertius lib. v, in illius Vita, § 30, et ipsemet Aristoteles, testis hac in re cæteris omnibus cœteris et locupletior, lib. ii *Moralium*, cap. 9 et seq., explicaverunt. Peripatetici autem magistri sui opinionem sedulo amplexati sunt. Docebant etenim non solum honestum, sed etiam jucundum et utile esse bonum; ita tamen ut unum alio esset majus, nempe honestum jucundo, et jucundo utile esse præstantius; sed qui uno ex his careret, hunc non esse omnino beatum. Videbis Ciceronem lib. iii *De finibus*, pag. 78, lib. i *De natura deorum*, pag. 198, et lib. iii *De officiis*, pag. 389.

Quamvis autem illam opinionem omnibus generatim Peripateticis Clemens noster, Cicero alique vindicaverint, tres tamen ex illis Clemens noster nominatim appellat, quorum ultimus tantummodo suum ei penitus tulerit suffragium. Hæc autem de illis ipsa sunt ejusdem auctoris nostri verba⁴⁶: « Quinetiam Lycus Peripateticus veram animæ lætitiâ dicebat esse finem, quemadmodum Leucimus eam quæ ex honestis proficiscitur. Critolaus autem qui et ipse quoque fuit Peripateticus, dicebat esse perfectionem vitæ recte fluentis secundum naturam, quæ completur ex tribus generibus, a majoribus per manus traditam significans perfectionem. »

Qui a Clemente ibi Δύοξος, alibi vero Δύκων vocatur, ipsius vitam Laertius descripsit⁴⁷, mentionemque fecit Athenæus⁴⁸. De illius vero, atque etiam Critolai sententia Cicero quædam breviter perstrinxit⁴⁹. Verum de illo brevius adhuc scripsit Epiphanius⁵⁰: « Critolaus Phaselita Aristotelem secutus est. » Denique de Leucimo cum neque aliis neque nobis quamvis accuratissime indagantibus nihil succurrat, vide utrum in hoc scribendo nomine aliquis non fuerit librarium lapsus.

Ne mireris porro « tam multiplices, » ut ait Ambrosius⁵¹, « et implicatas atque confusas » de hoc argumento proferri « questiones philosophorum. » Tot enim in varias et se invicem prorsus discrepantes sententias illi abierunt, ut Augustinus eas ad ducentas octoginta octo perducere posse ex Varrone collegerit⁵². De his autem lege eundem Augustinum citato lib. xix *De civitate*, cap. 1, 2 et 3; Epiphanium in *Expositione fidei catholice*, et quæ in laudatam Ambrosii locum a nobis subnotata sunt.

265 ARTICULUS III.

Philosophorum opiniones de fide, spe et charitate; De matrimonio et legibus in cælibes.

Plura quidem Clemens refert⁵³, quæ Aristoteles, Epicurus, Heraclitus et Plato de fide scriptis tradiderunt. Sed de illis jam nos supra cap. 11, art. 2, ubi et eadem quæ Clemens narrat a Theodoro descripta esse⁵⁴ ostendimus. Alia porro Clemens adhuc exhibet⁵⁵, quæ Plato et Parmenides de spe, ac de charitate idem Plato et Empedocles posteris tradidisse dicuntur. Primum vero Parmenidis car-

men, a Clemente citatum, protulit quoque Theodoretus⁵⁶.

Quid autem de matrimonio philosophi statuerint ut Clemens patefaciat, sic a Platone incipit⁵⁷: « Plato matrimonium collocat in bonis externis, astruens nostri generis immortalitatem et quamdam perpetuitatem, qua posteritas posteritati lampadem quasi vicissim in manus tradit. » Quæ quidem ex illius lib. vi *De legibus*, tom. II, pag. 776, decerpta sunt. Quapropter Theodoretus: « Platone, inquit⁵⁸, admittimus nuptias inter bona collocantem, immortalitatisque parandæ inventum, et stabilitatem generis appellantem. »

Carpocratem itaque ejusque filium Epiphane scite corripit Clemens⁵⁹, qui in absurdi sui de communibus et promiscuis uxoribus erroris patrocinium Platonis auctoritate abutebantur. Perspicue enim ille ostendit ab utroque hæretico prævos in sensus ea omnia, ut jam vidimus, detorqueri, quæ hic philosophorum omnium facile princeps in suis *De republica* commentariis, puta lib. v, tom. II, pag. 457, ac, si velis, in *Timæo*, tom. III, pag. 18, de hoc argumento pronuntiaverat.

Quocirca cum alibi Clemens scribit⁶⁰ Euripidem ex eodem Platone idem dogma hausisse, ibi procul dubio lectori subintelligendum reliquit hunc poemam non melius quam illos hæresiarchas, Platonis mentem fuisse consecutum. Porro autem ex hac prava hujusce philosophi interpretatione haud absurde auctor noster⁶¹ colligit eidem Platoni a Marcionistis perperam attribui falsissimam suam de mala generatione opinionem.

Testatum deinde Clemens facit⁶² matrimonium et liberorum procreationem propter eas, quas invehunt molestias, repudiari a Democrito et Epicuro, aliisque qui summum bonum in voluptate ac molestiæ et doloris vacuitate posuerunt. Cum Clemente autem nostro concinit Theodoretus, et ad ejus mentem omnino apposite scriptis hæc tradidit⁶³: « Democritum et Epicurum vehementer damnamus, qui nuptias et liberorum procreationem vitari jubent. Qui enim hominum felicitatem voluptate metiebantur, quidquid curarum aliquid vel fastidii afferre poterat omnino repudiaverunt. » Hieronymus tamen nonnihil de hac, quæ Epicuro tribuitur, opinione detrahit, putatque illum vero sapienti, non omni prorsus conjugio interdixisse, sed jussisse ut is verus sapiens raro uxorem duceret: « Epicurus (verba Hieronymi ipsa sunt⁶⁴) voluptatis assertor (quanquam Metrodorus discipulus ejus Leontium habuerit uxorem), raro dicit sapienti incedenda conjugia: quia multa incommoda admista sunt nuptiis. » Vides Laertium, lib. x in vita Epicuri, § 119, et Casauboni, Gassendi ac Menagii in hunc locum observationes, Arrianum lib. i, cap. 23, et lib. iii, cap. 7.

« Præterea ex Stoicorum sententia, prosequitur Clemens⁶⁵, est indifferens et matrimonium, et liberorum susceptio; ex Peripateticorum vero bonum. » Neque aliter Theodoretus eandem Stoicorum sententiam nobis exposuit. Audi, quæso, ejus verba⁶⁶: « Stoici media quadam via inceserunt. Conjugia enim ac liberorum susceptionem inter indifferentia recensuerunt. » Verum nonne, inquires, Zeno apud Laertium⁶⁷ dixit sapientem « uxorem ducturum procreandorum liberorum causa? » Nonne Chrysippus apud Ciceronem adhuc

⁴³ lib. ii de finib., p. 54. ⁴⁴ loc. cit., serm. 11, p. 646. ⁴⁵ Strom. lib. ii, p. 416. ⁴⁶ lib. v De vita et dogm. philos. ⁴⁷ lib. xii Deipnosoph., pag. 547. ⁴⁸ lib. iii Tuscul., p. 161, ac lib. v, pag. 185, et lib. v De finib., pag. 98. ⁴⁹ Exposit. lib., pag. 1090. ⁵⁰ l. ii De offic. ministr., c. 3, § 8. ⁵¹ l. xix De civitat., cap. 1, § 2. ⁵² Strom. lib. ii, p. 365 et seq. ⁵³ tom. IV, serm. 1, de fid., pag. 478 et seq. ⁵⁴ Strom. lib. v, pag. 552. ⁵⁵ loc. citat., pag. 476. ⁵⁶ Strom. lib. ii, pag. 421. ⁵⁷ De Græc. affect. curat., serm. 12, pag. 675. ⁵⁸ Strom. lib. iii, p. 430 et seq. ⁵⁹ lib. vi, pag. 628. ⁶⁰ l. iii, p. 431. ⁶¹ l. ii, p. 421. ⁶² loc. cit., pag. 675. ⁶³ l. i advers. Jovinian. sub fin. ⁶⁴ Strom. l. ii, p. 421. ⁶⁵ loc. cit. ⁶⁶ lib. vii in Vita Zenon., § 121.

expressius decrevit ⁶⁷: «Cum ad tuendos conservandosque homines hominem natum esse videamus, consentaneum est huic naturæ, ut sapiens velit gerere et administrare rempublicam, atque ut e natura vivat, uxorem adjungere, et velle ex ea liberos procreare? » Ergo persuasum fuit illis non indifferens, sed bonum esse matrimonium. Animum tamen velim advertas id ab iisdem Stoicis, ipsomet Laertio teste ⁶⁸, constitutum: « Quo bene et male uti possumus, id bonum non est, » atque idcirco indifferens. Et id quidem clarius adhuc patet ex iis, quæ de variis rerum indifferentium generibus ab illis statuta fuisse perhibent idem Lærtius loco citato, Tullius lib. III et IV *De finibus*; et fusius Justus Lipsius lib. II *Manuductionis ad Stoicam philosophiam* tom. IV, dissert. 23 et 24.

Mirum porro nemini videbitur Peripateticis conjugium probari, qui noverit, eorum antesignanum Aristotelem, uti Aristippus memoriæ prodidit ⁶⁹, « Hermiæ concubina adamasse, quam ille cum sibi permisisset, duxisse eam, et gaudio elatum immolasse mulieri, ut Athenienses Eleusinæ Cæteri, Hermiæque Pæana scripsisse, qui ἔνδον, hoc est, intus scriptus est. » Videsis quæ eam in rem a Lycone Peripatetico apud Eusebium ⁷⁰ litteris consignata sunt.

Lux autem aliqua inde his afferri potest, quæ Clemens ex dictis concludit ⁷¹: « Ut semel autem dicam, illi lingua tenus sua deducentes dogmata, voluptatibus servierunt, alii quidem pellicibus, alii vero meretricibus, plurimi autem utentes adolescentulis. Sapiens autem ille quaternio, ἡ σοφὴ δ' ἐκείνη τετρακτύς, in horto cum meretrice factis voluptatem colebat. » Non defuerunt enim qui præter illa, quæ de Hermiæ concubina dicta sunt, eundem Aristotelem incontinentiæ et intemperantiæ accusaverint, tametsi illum ab hoc vitio Aristoteles vindicare conetur ⁷². Quaternionis autem nomine Pythagoram non sine ironia ab auctore nostro designari, ex iis haud plane immerito confici potest, quæ in Ambrosium olim de eadem quaternione observabamus ⁷³. Ea, si animus est, adire poteris, sicut Stobæum sermone 65 et 66, *De laude et vituperio nuptiarum*, ubi Menandri carmina a Clemente paulo post citata, et plura de nuptiis a diversis scriptoribus tradita, atque varias philosophorum de iisdem nuptiis et matrimonio opiniones explicatas videbis. Neque te pigeat adire Hieronymum in fine libri II *Adversus Iovinianum*, de his multa quoque disputantem. Non omitendum tamen Homerum, qui a Clemente hæc in verba postea laudatur ⁷⁴: « Maximum votum statuit Homerus, virum et familiam, sed non absolute, verum cum bona consensione et concordia. » Ubi Homerus hæc cecinerit, fatetur Hervetus sibi non esse exploratum. Quidam vero in suis ad hunc auctoris nostri locum scholiis nos tantum admonent eadem **266** ab Euripide in *Medea* decantari. Verum nunquid falsa omnino erit illius conjectura, qui putabit Clementem ad hos allusisse Homeri versus ⁷⁵?

Σοὶ δὲ θεοὶ τόσα δοῖεν, ὅσα φρεσὶ σῆσι με-
 [ρωϊάς,
 Ἄρδρά τε καὶ οἶνον καὶ ὀμορφοσύνην ὀπτά-
 [σισιαν
 Ἐσθλήν· οὐ μὲν γὰρ τοῦτε κρισίον καὶ
 [ἀρσιον.

Tibi vero dii tanta dent, quanto omnino concupiscis, Maritum et familiam, et concordiam præbeant Bonam. Non enim eo quidquam præstantius et [melius.

Vides quippe præcipua ibi occurrere verba quibus Clemens usus est, ac proinde non temere prorsus dici posse illum non ad alia quam hæc ejusdem Homeri verba collineasse.

Porro autem tametsi philosophi tam varias et contrarias de conjugio scindantur in partes, id nihilominus non obtulit, quominus illud iis qui magistratus aut reipublicæ curam gerebant, omnino probaretur. Testatur siquidem Clemens poenas ab iis in cælibes statutas, propterea quod civitates bono maximo privarent: « Non permittunt leges auctores, inquit auctor noster ⁷⁶, maximos magistratus gerere iis qui uxorem non duxerant. Jam vero Laconum legislator non solum poenam imposuit ei qui uxorem non duxisset, sed etiam ei qui unam tantum, et ei qui duxisset serius, et ei qui solus viveret. Præclarus autem Plato jubet uxoris quoque alimentum publico pendere arario eum qui uxorem non duxisset, et sumptus quos oportet dare magistratibus. Si enim, ductis uxoribus, liberos non susceperint, quod in eis quidem situm est, hominum raritatem invellent, et civitates dissolvent, et qui ex eis constat ornatum. » Omnem sane extra controversiam esse debet indictas fuisse imperatorum lege, nimirum Julia et Papia in cælibes poenas. Qua de lege Tacitus: « Relatum, inquit ⁷⁷, deinde de moderanda lege Papia Poppææ, quam senior Augustus post Julias rogationes incitandis cælibum poenis et augendo arario sanxerat. » Sed illam legem, cujus etiam Suetonius mentionem fecit ⁷⁸, a Constantino Magno abrogatam fuisse his illius vitæ auctor narrat verbis ⁷⁹: « Orbos antiquæ leges hæreditatis patrum ademptione plectebant. Eratque hæc sane atrocissima; quippe quæ homines liberis destitutos, tanquam alicujus criminis reos, poena afficeret. Imperator vero, hoc abrogato jure, sanctam ac religiosam legem tulit. » Sozomenus vero enodatus hæc legem explicat ⁸⁰: « Vetus lex fuit apud Romanos, quæ velabat ne cælibes, τοὺς ἀγάμους, ab anno ætatis 25 pari jure essent cum maritis, tum in aliis plurimis rebus, tum in eo, ut nihil testamento caperent, qui non essent genere proximi. Orbos vero, ἀπαίδας, mulctabat dimidia parte bonorum, quæ ipsis relicta erant..... Cum igitur animadvertisset imperator..... legem dedit ad populum, ut cælibes et orbi, ἀγάμοι καὶ ἀπαίδες, pari jure quo reliqui omnes fruerentur. » Exstat etiamnum in codice Theodosiano ⁸¹ illa Constantini Magni lex, in quam sicut et in legem Papiam et Juliam legendæ sunt eruditi Godefridi adnotationes, et Lipsii commentationes in citatum Taciti locum pag. 62 et 64.

Laconis autem legislatoris nomine Clemens haud dubie compellat Lycurgum, in cujus Vita Plutarchus hæc scribit ⁸²: « Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ ἀτιμίαν τινὰ προσέθηκε τοῖς ἀγάμοις; » Ignominie prolecto et infamie notam iis inussit qui uxores non duxerant; nudarum etenim certantium spectaculo arcebantur, atque hiemis tempore ex magistratum edicio cogebantur forum vestibus spoliati obire. Circulantes autem cantilenam in se compositam concinebant, merito ita puniri se quod non parerent legibus. » Aristonius vero apud Stobæum hæc de omnibus ge-

⁶⁷ lib. III De finib., p. 82. ⁶⁸ loc. cit., § 101. ⁶⁹ lib. V in vita Arist., § 4. ⁷⁰ lib. XIV Præp. evang., c. 2, p. 795. ⁷¹ l. III, p. 421. ⁷² loc. cit., c. 2, p. 791 et 792. ⁷³ in Ambros. lib. II De Abraham., c. II, § 80, pag. 349. ⁷⁴ ibid., p. 423. ⁷⁵ Odyss. lib. VI, pag. 82. ⁷⁶ Strom. lib. II, pag. 422 et seq. ⁷⁷ lib. III Annal. ⁷⁸ in Vita August. ⁷⁹ in Vita Constant. l. IV, c. 26. ⁸⁰ l. I Hist., c. 9. ⁸¹ titul. de infir. poenis cælib. lege unic. ⁸² in Vita Lycurg., pag. 48.

meratim Lacedæmoniis verba legimus ⁸⁸ : « Sparta-
riorum lex multam statuit, primam non ducenti
uxorem, alteram vero ducenti, tertiam et gravissi-
mam illi qui malam duxerit. » Locus porro Plato-
nis a Clemente citatus occurrit tom. II, lib. II *De*
Legib., pag. 774. Legesis præterea Cragium lib. III
De republ. Lacedæmon., tab. 4.

ARTICULUS IV.

*Multa fuisse occultata a philosophis Pythagoreis,
Platone et Epicuro, ubi de sumpta ab Hipparcho
pæna; de interdicta quorundam Zenonis librorum
lectione; de vario Aristotelicorum scriptorum ge-
nere: de fabulis quibus philosophi sua documenta
relabant, ac de mulieribus philosophis Theano,
Themisto et quinque Diodori filiabus; de Hip-
parchia, Arate, Lasthenia, Axiothea et Aspasia.*

Quamvis publicæ essent philosophorum scholæ,
« non soli tamen, inquit Clemens ⁸⁹, Pythagorei et
Plato multa oculabant, sed etiam Epicurei dicunt
quædam esse apud se arcana, et non permittere
oninibus ut ea scripta legant. » De Pythagoreis
quædam jam adnotavimus ⁹⁰. Quam severe autem
in hujusce Pythagoreæ de occultandis suis dogma-
tibus legis prævaricatores animadverteret, patet
Hipparchi exemplo, quod a Clemente his verbis
ponitur ⁹¹ : « Aiunt Hipparchum Pythagoreum ac-
cusatum quod aperte scripsisset decreta Pytha-
goræ, expulsum fuisse a schola, et ob id ipsum tan-
quam mortuo impositam columnam fuisse. » Nec
mirum sane. Etenim, ut ait Origenes ⁹² : « Pytha-
goreorum quidem veneranda schola ponebat cœno-
taphia disciplinæ suæ desertoribus, nimirum quod
haberet eos pro mortuis. » At de Hipparcho vide-
sis Menagii in Laertium de Vita Pythagoræ, § 358,
observationes.

Secundus post Pythagoreos a Clemente Plato ap-
pellatur ⁹³, quem ænigmatica et parabolice, atque
idcirco obscuritatis latebris quædam occultasse non
solum hic, sed paulo ante ostendit. Quod quidem
ex mox dicendis manifestum adhuc fiet.

Ad Epicurum porro quod attinet, Laertius in
ejus Vita narrat ipsum dixisse ⁹⁴ : « Scholam ha-
biturum, non sane ut ingentem frequentiam cogat,
recitaturumque in multitudine, sed non sponte. »

Utrum autem eo Clemens collinearit, expendi,
quæso, et pronuntia, postquam lageris Gassendi in
hunc Laertii locum, tom. V, pag. 118, notas et
animadversiones.

Auctorem vero nostrum sequamur : « Quinque iam
Stoici, inquit ⁹⁵, dicunt a Zenone primo quædam
fuisse conscripta, quæ non facile permittunt legere
discipulis, quorum non prius fuerit factum ab ipsis
periculum, an germane et sincere philosophentur. »

Duplicem scriptorum Zenonis catalogum Laertius
repræsentat ⁹⁶; sed quorum lectionem Stoici disci-
pulis ejus, nisi prius probatis, facile non permis-
erint, tacitus prætermisit ⁹⁷. Non difficiliter autem
nobis persuadebis eos fuisse quos ille poste-
riori loco recenset, scilicet de nuptiis et de amori-
bus, vel *De republica* libros, quosque Laertius eum
in cauda canis, Tullius autem minus verecunde
scripsisse testificantur.

« Aristotelei quoque, pergit Clemens ⁹⁸, dicunt ex
suis scriptis alia quidem esse *ἐσωτερικά*, interna,
alia vero communia et externa. » Sed hæc paulo
aliter et fusius ab Aul. Gellio sic explicantur ⁹⁹ :
« Commentationum suarum artiumque, quas discipu-
lis suis tradebat Aristoteles philosophus, regis
Alexandri magister, duas species habuisse dicitur.

Alia erant quæ nominabat *ἐσωτερικά*, alia quæ ap-
pellabat *ἄσποατικά*. *Ἐσωτερικά* dicebantur, quæ ad
rhetoricas meditationes, facultatem argutiarum ci-
viliūque rerum notitiam conducebant. *Ἀσποατικά*
autem vocabantur, in quibus philosophia remotior
subtiliorque agitabatur, quæque ad naturæ contem-
plationes disceptationesve dialecticas pertinebant.
Huic disciplinæ, quam dixit *ἀσποατικήν*, tempus
exercendæ dabat in Lycio matutinum; nec ad eam
quemquam temere admittebat, nisi quorum ante
ingenium et eruditionis elementa, atque in discendo
studium laboremque explorasset. Illas vero *ἐσωτε-
ρικάς* auditiones exercitiumque dicendi eodem in
loco vesperi faciebat, easque vulgo juvenibus sine
delectu præbebat. » Videsis variorum hunc in lo-
cum, et in Laertii libr. V Menagii, § 197 et seq.,
observationes.

Quid vero quod philosophi fabulas, non omnes
tamen, allegorico sensu exponende, dogmata sua
velabant tegebantque? Ex his autem quasdam Cle-
mens recenset ¹⁰⁰, quæ apud Platonem leguntur,
Heri Armenii, de qua ille tom. II, libro X *De re-
publ.*, pag. 214; Æaci et Rhadamanti tom. II in
Gorgia, pag. 523 et 524; Tartari in *Phædone* tom. I,
pagina 112 et 113; Promethei et Epimethei in *Prota-
gora* tom. II pag. 320 et seq.; denique belli inter
Atlantinos et Athenienses in Atlantico gesti tom.
III, pag. 112 et seq.

Antequam huic de Græcis philosophis sermoni
finem imponamus, cum Clemente nostro adnotan-
dum est non solum viros, sed etiam mulieres suam
contulisse in philosophicas disciplinas operam.
« Didymus enim, sicut idem Clemens ait ¹⁰¹, in libro
De philosophia Pythagorica refert Theano Crotoni-
atidem primam ex mulieribus esse philosophatam
et scripsisse poemata. » Quæ quidem Hervetus
negat alibi occurrere, imo vero utrumque falsum
esse Menagius audacter affirmat. At quomodo illud
tanta confidentia dici potest non esse verum, quod
a Suida tam diserte his verbis asseritur : « Theano
Cressa, sive Cretensis, philosopha, filia quidem
Pythonactis, uxor vero majoris Pythagoræ, ex quo
suscepit Telangem, et Mnesarchum, et Myiam, et
Arignotem. Quidam vero dicunt ipsam fuisse uxorem
Cratini. Scribunt autem eam fuisse Crotonia-
dem. Scripsit commentarios philosophicos, et aph-
thegmata, et poema quoddam versibus. » Non
philosophicos autem tantum librorum poemæque con-
scripsit, verum etiam « Pythagoræ scholam, eo de-
functo, ait Theodoretus ¹⁰², uxor Theano cum Te-
lange ac Mnesarcho filiis, regendam suscepit. » At
facile concedimus, inquit aliqui, Theano scriptis
et voce, atque etiam publicis in scholis docuisse
philosophiam : sed eam omnium mulierum primam
fuisse philosophatam plane cum Menagio inficiamur.
Cedimus et nos si aliam, quæ prius quam
Theano philosophata fuerit, nobis designaveris.
Eodem quoque modo de poematibus argumentan-
dum est. Cæterum Clemens non id quidem asseve-
rans affirmit, sed testem citat Didymum, cujus
fides et auctoritas a nemine hactenus elevata est.

Quædam quoque Clemens ex hujusce procul du-
bio Theanus commentationibus, perinde ac si ad
manum illas habuisset, de animæ immortalitate
verba sic refert ¹⁰³ : « Scribit, *γράφει*, Theano
Pythagorica : « Esset revera malis vita epulum,
« qui postquam omnia commiserunt scelera,
« deinde moriuntur. Et si non esset anima immor-
« talis, mors esset lucrum. »

Quam pudicam porro, philosophia duce, vitam
illa duxerit, plauum Clemens facit ¹⁰⁴, sicuti ex duo-

⁸⁸ serm. 64, pag. 412. ⁸⁹ Strom. lib. v, pag. 575. ⁹⁰ sup. cap. 14, art. 3. ⁹¹ *ibid.*, pag. 574.
⁹² l. III Contr. Cels., pag. 454. ⁹³ Strom. l. v, pag. 572. ⁹⁴ l. x in Vita Epicur., § 121.
⁹⁵ Strom. l. v, p. 575. ⁹⁶ l. VII in Vita Zenon., § 4 et 36. ⁹⁷ *ibid.* ⁹⁸ Strom. v, p. 575. ⁹⁹ l. xx Noct.
Attic., c. 5. ¹⁰⁰ Strom. l. v, p. 575. ¹⁰¹ Strom. l. I, p. 309. ¹⁰² l. IV De Græc. affect. cur., p. 489. ¹⁰³ Strom.
l. IV, p. 492. ¹⁰⁴ *ibid.*, p. 522.

bus responsis, ab ea datis, in superiori dissertatione ostendimus ¹. Ibi autem diximus primam hujus philosophæ mulieris responsionem a Plutarcho delibatam nobis videri. Secundam vero Laertius paulo aliter describit libro viii de Vita Pythagoræ, § 43. Utraque tandem sententia rursus transcripta est a Theodoro *De Græc. affect. curat.*, serm. 12, pag. 675, et Stobæo serm. 72, pag. 442. Quid igitur mirum si Hieronymus nuptas mulieres ad Theanus imitationem excitet et adhortetur ²? Videsis Menagium in appendice ad Laertium in *Historia mulierum philosopharum*, pag. 500 et seq.

Non solam autem Theano in philosophia studium posuisse Clemens opinatus est ³. Alias enim laboris quoque plurimum in ea consumpsisse testatur, quarum in numero ponit Myiam et Arignotem Pythagoræ et ejusdem Theano filias. De his vero, quarum Suidas meminit, ad eundem est præter alios Menagius loc. cit. pag. 504 et seq.

« Quinetiam Themisto (Clementis nostri verba sunt⁴), Zoili filia Lampsacena, uxor Leontei Lampsaceni, dabat operam philosophiæ Epicuræ. » Et recte quidem; Laertius etenim ⁵, Cicero ⁶ et Gasendus ⁷ id plane asserunt ac confirmant. Quod autem scribit Lactantius ⁸: « Nullas unquam mulieres philosophari docuerunt, præter unam ex omni memoria Themisten, » verum omnino esse non potest, uti ex jam dictis et mox dicendis quilibet facile intelligat. Lege Menag. loc. cit., pag. 498.

Quinque adhuc Diodori, cognomento Croni, filias Menexenem, Argiam, Theognen, Artemisiam et Pantacleam in dialectica exercitas fuisse Clemens Philonis dialectici haud plane incerta probat auctoritate ⁹. Nam similiter quoque ab Hieronymo litteris mandatum legimus ¹⁰: « Diodorus Socraticus quinque filias dialecticas insignis pudicitiae habuisse narratur, de quibus et Philo Carneadis ma-

gister plenissimam scribit historiam. » Hinc itaque discimus citatum a Clemente Philonem fuisse Carneadis magistrum. Diodori porro, cujus apud Strabonem mentio, vitam brevissimè descripsit Laertius ¹¹, quemadmodum et Hipparchiæ, de qua Clemens postea sermonem habet. Videsis variorum in hæc Laertii loca observationes ¹², atque etiam Suidam, Vossium, Menagium in *Hist. mulier. philosoph.*, pag. 497, et alios.

Hipparchiam apud auctorem nostrum ¹³ exripit Arete Cyrenaica, cujus opera Aristippus *Μητροδόξατος* eruditus est. Nec plane immerito. Etenim Laertius ¹⁴ hoc in Aristippi Vita totidem pene verbis edixit quod Æliani etiam testimonio firmatur ¹⁵.

Tum deinde Clemens: « Apud Platonem, inquit ¹⁶, philosophantur Lasthenia Arcadia, et Axiothea **268** Phlasiæ. » De Platone quoque discipulis ubi Laertius verba facit, utramque in eorum numerum sic aggregavit ¹⁷: « Cum his et mulieres duæ, Lasthenia Mantinea et Axiothea Phlasiæ quæ, ut Dicæarchus auctor est, virili utebatur veste. » Videsis Themistium orat. 4 et 11. Athenæus autem libro vii *Deipnosoph.*, pag. 279, et libro xii, pag. 546, Lastheniæ meminit; sed priori loco pro *Σαπιδιχῆς* quidam non immerito putant *Ἀραδιχῆς* scribendum.

Ultima a Clemente memoratur, et nominis celebritate et dignitate aliis non inferior, « Aspasia Milesia, de qua, uti ille loquitur ¹⁸, multa conscribunt comici, et qua usus quidem est Socrates ad philosophiam, Pericles autem ad rhetoricam. » Et id quidem si opus esset testibus et bene multis, et omni exceptione majoribus, Platone ¹⁹, Plutarcho ²⁰, Athenæo ²¹, Suida et aliis posset facile comprobari. Cæterum de his aliisque philosophis mulieribus alisis Menagium in sua ad Laertium appendice.

CAPUT XIX.

De barbaris qui ante Græcos philosophati sunt, et de septem Græciæ sapientibus.

ARTICULUS I.

De antiquis apud barbaros philosophis, ac speciatim de Ægyptiis, Thebæis, Chaldæis, Gallorum Druidis, Bactrianis et Zoroastre; de Persarum Magis, et iis qui Christum in canubulis venerati sunt; de mulieribus apud Germanos vaticinantibus, de Indorum Gymnosophistis, Brachmanibus, Allobiis et Semnis, de Buita et Anacharsi, de Hyperboreis, et Idæis Dactylis, ferri, aris, litterarum Ephesiarum, et numerorum musicorum inventoribus, eorumque numero et nomine, de Chirone centauro, et Hyppa seu Hippone ejus filia.

Ante Græcos philosophos ²² barbari aliarumque nationum homines etiam illud philosophorum nomen non usurpaverint, re tamen vera philosophabantur. A Clemente etenim nostro id haud dubitanter his affirmatur verbis ²³: « Philosophia ergo, res quidem valde utilis, olim quidem floruit apud barbaros, per gentes resplendens; postea autem venit etiam ad Græcos. Ei autem præfuerunt et Ægyptiorum prophetæ, et Assyriorum Chaldæi, et

C Gallorum Druidæ, et Samanæi Bactrorum, et Cætarum ii qui philosophati sunt, et Persarum Magi, qui quidem Servatoris quoque nostri ortum significaverunt, stella eos præcedente venientes in Judæam; et Indorum Gymnosophistæ, et alii philosophi barbari. » Ex iis autem plures a Laertio sic memorantur ²⁴: « Philosophiam a barbaris initium sumpsisse plerique autumant. Nam Persis Magos, Babiloniis et Assiriis Chaldæos, Indis Gymnosophistas, Celtis, seu Gallis (Menag.) et Galatis Driadas, et qui Semnothei appellantur, ejus rei fuisse auctores ait Aristocles in *Magico*, et Sotion in decimo tertio *Successionis* libro; Phœnicem præterea Ochum, et Zamolxium Thracem, et Atlantem Libycum, ad hæc Nili Ægypti filium fuisse Vulcanum, qui philosophiæ aperuit principia; porro ipsius rei antiistites, sacerdotes, et prophetas appellari solitos. » Verumtamen ipse ibidem contendit et probare nititur falsam esse hanc opinionem, ac philosophiam, cujus nomen ab appellatione barbara omnino abhorret, suum a Græcis duxisse principium. At de philosophiæ nomine, quod primum a

¹ dissert. super., c. 12, art. 2. ² l. i adv. Jovinian. ³ Strom. l. iv, p. 522. ⁴ ibid. ⁵ l. x in Vita Epicuri, § 5. ⁶ orat. 37 in Pison., p. 539. ⁷ l. vii de Vita Epicuri, c. 5. ⁸ l. iii De vera sapient., c. 25. ⁹ Strom. l. iv, p. 522. ¹⁰ l. i adv. Jovin., longe ante fin. ¹¹ l. ii De vitis et dogm. philos., § 111 et seq. ¹² idem ibid., l. vi, § 96. ¹³ Strom. l. v, p. 523. ¹⁴ l. ii in Vita Aristippi. ¹⁵ l. vi De anim., c. 40. ¹⁶ Strom. l. v, p. 523. ¹⁷ l. iii in Vita Platonis, § 46. ¹⁸ ibid., pag. 523. ¹⁹ t. II in Menex., c. 255, 256, 249. ²⁰ in Vita Periclis, p. 168, 169. ²¹ l. v Deipnos., p. 229 et seq.; xiii, p. 569. ²² Strom. l. vi, p. 633. ²³ Strom. l. i, p. 305. ²⁴ init. præem. de dogm. philos.

Pythagora adhibitum est, Clemens noster alique innes ultro concedunt, et nullus cum Laertio litabit. Scientiæ vero et disciplinis, eo cognomine designatis, datam fuisse ante Græcos a barbaris peram vario Clemens, nec infirmo probat demonstratque argumentorum genere, ac potissimum Græcorum philosophorum ad Ægyptios aliasque nationes, susceptis eruditionis et doctrinæ gratia tineribus, longaque apud illos commoratione.

Atque hæc multo adhuc fusius demonstrantur ab Eusebio²⁸, cui sicut et Clementi nostro alii magno sane numero et consensu suffragati sunt, atque in primis Cyrillus Alexandrinus, qui utriusque sententiæ hæc in verba subscripsit²⁹: « Philosophati sunt apud Ægyptios, qui propheta dicebantur. Quinetiam Assyriorum sunt Chaldæi, Gallorum Druidæ, et Bactrorum Persicorum Samanæi, et Celtarum non pauci, et apud Persas Magi, et apud Indos Gymnosophistæ. » Ita ille contra Julianum argumentatur, atque in assertionis suæ confirmationem hoc Aristobuli, cuius multo longius fragmentum eandem ob causam Eusebio transcripsit³⁰, nobis profert testimonium³¹: « Aristobulus autem Peripateticus, alicubi sic ait: Quæcumque apud antiquos de natura, *περὶ φύσεως*, dicta sunt, eadem etiam dicuntur apud illos, qui extra Græciam philosophantur, partim quidem apud Indos a Brachmanis, partim in Syria ab iis qui Judæi nominantur. » Nec minus perspicue Augustinus³²: « Aliarum quoque gentium, inquit, sapientes vel philosophi habitati sunt Atlantici, Libyci, Ægyptii, Indi, Persæ, Chaldæi, Scythæ, Galli, Hispani, alique. » Quem in locum videsis Coquei notas, et Tiraquelli observationes in Alexandr. ab Alexandr., libro quarto *Genial. diar.*, capite 13, pagin. 381.

Singulos autem si percurramus, certe Laetius philosophica quædam Ægyptiorum documenta patefecit³³, ac de iisdem Diodorus Siculus ubi disputat, hæc memoriæ mandavit³⁴: « Thebæi omnium vetustissimos mortalium se esse prædicant, apud quos omnium primos philosophia, et exactior astrologia, adjuvante ipso terræ situ, ad ortus et occasus siderum illustrius cognoscendum. » Videsis quæ in eandem sententiam ex ipso Eusebio libro *x Præpar. evang.*, cap. 8, atque ex Josepho de iisdem Ægyptiis, Chaldæis et Phœnicibus cap. 7 retulit. Adi adhuc, si velis, Plutarchum libro *De Iside et Osiride*, pag. 354, et Ciceronem libro primo *De divinatione*, p. 270.

Ex sacris, seu potius ex profanis Ægyptiorum ritibus et caerimonis manifestum adhuc Clemens facit³⁵ ipsos exercuisse peculiarem quandam philosophiam. Sed de his Ægyptiorum ritibus jam a nobis disputatum est³⁶.

Chaldæorum vero philosophia a Diodoro Siculo pulchre describitur: « Apud Chaldæos, inquit³⁷, per generis traditionem philosophia obtingit, filiusque a patre illam accipit, ab aliis interim publicis muneribus omnino liber. Et quia parentibus utuntur magistris, sit ut astatim et citra invidiam omnia discant, et certiori fide præceptis attendant. Et dum a pueris statim disciplinis immutuantur, præclarum in philosophia habitum sibi comparant, tum quod ætas illa docilis est, tum quod multo studiis tempore insudant. Apud Græcos vero ple-

rique magna³⁸ parte accedunt imparati, et philosophiam hanc sero attingunt, » etc. Sed hæc ille fuse prosequitur, quem tu consulere poteris, quemadmodum Strabonem libro *xvi Geograph.*, pag. 739, atque ex utroque, et ex Cicerone libro 1 et 11 *De divin.*, ac Vossio *De philosoph. sect.*, cap. 1, philosophos illos Græcis antiquiores esse facile animadvertes. Quapropter hoc a Josepho disertissime traditum legimus³⁹: « Ante Abrahami ad se adventum Ægyptii rudes erant huiusmodi disciplinarum, quæ a Chaldæis ad Ægyptios profectæ, ad Græcos tandem pervenerunt. »

De Gallorum Druidis Diodorus, jam a nobis laudatus, scribit⁴⁰: « Philosophi apud eos sunt et theologi (Druidas ipsi vocant), quos eximio honore dignantur. » Sed de iis uberius Strabo, ubi de Gallis: « Apud universos, ait⁴¹, tria hominum sunt genera, quæ in singulari habentur honore. Horum bardii hymnos canunt, poetæque sunt. Vates sacrificant, et naturam rerum contemplantur. Druidæ præter hanc philosophiam etiam de moribus disputant, » etc. At de iis plurima et pene infinita sunt, Cæsaris libro *vi De bello Gallico*, Ammiani libro *xv*, pag. 97 et seq., atque aliorum testimonia. Laetius⁴² porro eandem illorum ac Gymnosophistarum fuisse philosophandi et doctrinæ philosophicæ rationem testificatur. Sed cæteris omnibus copiosius de illis disseruit Lescapierius *De theologia veteri Gallor.*, cap. 15 et seq.

Bactrianos philosophiam procul dubio docuit Zoroastres, qui illis, ut scribit Eusebio⁴³, Nini temporibus imperabat. Is enim non solum magis inventor, sed peritissimus etiam astrologus, plures libros scripsisse perhibetur⁴⁴. Quoddam vero ex illius sacro Persicorum rituum commentario breve fragmentum apud eumdem Eusebium reperies⁴⁵. Porro autem etiam si Zoroastres a Clemente alibi Persa, alibi Medus appelletur; plures tamen cum Bactrianum fuisse opinantur⁴⁶. Frequens apud varios scriptores ejus mentio; nosque de illo aliquid alibi notavimus⁴⁷. Videsis post Bocharti *Phælog.* libro *iv*, cap. 1, Huetii *Demonstrat. evangel.*, proposit. 4, capite quinto, et Menagii in Laertii præcæmium, § 8, observationes.

Persarum Magos philosophiæ similiter studuisse illud non levissimo plane indicio est, quod stella, quæ humanos Christi Domini natales significabat, præeunte, in Judæam venerint. Plura de illis eorumque philosophicis dogmatibus ex variis auctoribus Laetius disputat⁴⁸, atque Aristoclis auctoritate ostendit ipsos Ægyptiis esse antiquiores. Quamvis autem non pauci, uti Strabo⁴⁹, Hesychius, Suidas⁵⁰ et alii sermonem de iis fecerint, præterire nihilominus non possumus quod ad institutum nostrum appositissime de illis Pulo hæc in verba protulit⁵¹: « In barbarico solo frequentior numerus celebratur eorum, quibus egregia dicta factaque pepererunt insignem gloriam, quales apud Persas Magi, naturæ scrutatores, pro veritatis cognoscendæ studio, qui per otium divinas virtutes contemplantur clarius, et alios iisdem initiant mysteriis. »

Magos autem Christum adoratorios, ex Perside in Judæam venisse communior est veterum opinio. Justinus vero martyr eos fuisse Arabas, atque ex Arabia et Assyria Bethlehæm adventasse certissime pronuntiat⁵². Atque adhuc expressius Orientales

²⁸ l. *x Præpar. ev.*, c. 4, 5, etc. ²⁹ lib. *iv Contra Julian.*, p. 133 et seq. ³⁰ lib. *xiv Præpar. evang.*, c. 12, p. 663 et seq. ³¹ l. *iv Contr. Julian.* pag. 133, etc. ³² l. *viii De civit.*, c. 9, p. 198. ³³ in præcæm. *De vitis et dogm. philos.*, § 10 et 11. ³⁴ l. *i Bib.*, p. 32. ³⁵ Strom. lib. *vi*, p. 633. ³⁶ sup. c. 14, art. 3. ³⁷ l. *ii Bibl.*, p. 82. ³⁸ l. *i Antiq.*, c. 9, pag. 17. ³⁹ l. *v Bibliot.*, p. 213. ⁴⁰ l. *iv Geogr.*, p. 197. ⁴¹ in præcæm., § 2. ⁴² l. *x Præpar. ev.*, c. 9, p. 484. ⁴³ ad verb. *Ζωροάστρης*. ⁴⁴ Præpar. evang. l. *ii*, c. ult., p. 42. ⁴⁵ Strom. l. *ii*, p. 304 et 314. ⁴⁶ supr. l. *ii*, dissert. 5, c. 2, art. 6. ⁴⁷ Præcæm. de vitis et dogm. philos., § 9. ⁴⁸ l. *xv*, p. 717, et l. *xvi*, p. 762. ⁴⁹ Hesych. et Suid. ad verbum *Μάγος*. ⁵⁰ Pulo Quod omnis probus sit liber, p. 876. ⁵¹ Dial. cum Tryph., p. 305, 315.

apud Cyrillum Alexandrinum ⁴⁹ : « Magi, inquit, ex Perside, stella duce, advenērunt, natum quærentes, et invento dona obtulerunt. » Sed illi fusius prosequi opus non est, de quo tam multa in Matth. cap. ii adnotarunt varii sacræ Scripturæ interpretes.

Gymnosophistas a Magis ortos fuisse Clearchus Solensis apud Laertium auctor nobis est ⁵⁰. Unde autem nomen illud acceperint, si quæras, respondebit Augustinus ⁵¹ : « Per opacas Indiæ solitudines, cum quidam nudi philosophentur, unde Gymnosophistas nominantur; adhibent tamen genitalibus tegmina, quibus per cætera membrorum carent. » Quod quidem illorum philosophandi genus adhuc postea confirmat ⁵². Sed illud nobis enodatus Philo enucleavit ⁵³ : « Apud Indos Gymnosophistas cum naturali moralem conjungunt philosophiam, honestatis probitatisque amorem tota vita præ se ferendo. »

At Clemens observat duplex fuisse illorum genus : « Alii enim ex iis, inquit ⁵⁴, vocantur Sarmatæ, alii vero Brachmanes. Et ex Sarmatis quidem ii, qui appellantur Allobii, neque urbes habitant, nec domos aut tecta habent; arborum autem induuntur corticibus, et glandes arborumque baccas comedunt, et aquam bibunt manibus; non nuptias, non liberorum norunt procreationem. »

Strabo autem de illis omnibus multo longiorem instituit disputationem. Sed quos Clemens noster Σαρμανάς et Ἀλλόβιους, hos ille Σερμανάδες et Ἰλλόβιους nuncupat ⁵⁵. Quapropter haud immerito jure miraberis quomodo Hervetus ex iis duabus variis lectionibus primam tantum, minime vero secundam viderit, nihilque de Allobiis se alibi legisse fateatur. Si Strabonis etenim libros accuratius pervolutasset, intellexisset utique eosdem esse Allobios, qui ab illo Hylobii cognominantur.

Quamnam vero vivendi philosophandique rationem secuti sint Brachmanes, auctor noster alibi ex Alexandri Polyhistoris *De rebus Indicis* libro sic enarrat ⁵⁶ : « Brachmanes quidem certe neque animatum comedunt, neque vinum bibunt; sed aliqui quidem ex iis quotidie, sicut nos, cibum capiunt; nonnulli autem ex iis tertio quoque die, ut ait Alexander Polyhistor in libro *De rebus Indicis*; mortem autem contemnunt, et vivere nihili faciunt; credunt enim esse regenerationem. » Præter Porphyrium autem libro *De abstinentia*, et Palladius *De Brachman.*, quædam de illis Bardesanes apud Eusebium ⁵⁷ et Amnitanus libro xxviii, pag. 510, atque etiam plura Strabo ⁵⁸, Suidas ⁵⁹, Huetius ⁶⁰ et alii litteris consignarunt.

De illis itaque hoc tantummodo adjiciemus, quod adhuc a Clemente nostro memoratur ⁶¹ : « Apertissime autem scriptor Megasthenes, qui vixit cum Seleuco Nicator, scribit in tertio *Rerum Indicarum* : « Omnia quidem quæ de natura dicta sunt a veteribus, dicuntur etiam ab iis, qui extra Græciam philosophantur, partim quidem apud Indos a Brachmanis, partim vero in Syria ab iis qui vocantur Judæi. » Sed quæ, inquit, habenda Megastheni fides, quam ei de rebus Indicis derogandum esse Strabo asserit ⁶²? « Sane quicunque, inquit, de India scripserunt pleraque mentiti sunt, præ reliquis Daimachus, proxime Megasthenes.... Præcipue autem fides Daimacho et Megastheni deroganda. » Verum tametsi ille hanc insignem notam ignominiamque Megastheni inusserit, ipsius tamen testimonium, utpote veritati magis consentaneum, sumere non veretur. Quamobrem idem ille

⁴⁹ Apolog. adv. gent., p. 159. ⁵⁰ in proœm., § 9. ⁵¹ l. ii De civit., c. 17, p. 369. ⁵² l. xv, cap. 20, pag. 402. ⁵³ loc. cit. ⁵⁴ Strom. l. i, p. 305. ⁵⁵ lib. xv, pag. 713. ⁵⁶ Strom. l. iii, p. 451. ⁵⁷ lib. ii Præp. evang., c. 10, p. 275, et l. viii, c. 6, p. 410. ⁵⁸ l. xv Geogr., p. 712 et 716. ⁵⁹ ad v. Βραχμάνες. ⁶⁰ Demonst. evang., 96 et seq. ⁶¹ Strom. lib. i, p. 305, etc. ⁶² l. ii Geogr., p. 70. ⁶³ Strom. l. vi, p. 634. ⁶⁴ tom. I, p. 700 et seq. ⁶⁵ Strom. l. iii, p. 451. ⁶⁶ lib. xv Geograph., p. 719. ⁶⁷ Strom. l. i, p. 305. ⁶⁸ l. vii Geogr., p. 301.

A Megasthenes ab aliis quamplurimis ²⁷⁰ tanquam testis locuples et optimus citatur ab Athenæo libro quarto *Deipnosoph.*, pag. 153, et libro xi, pag. 494; Æliano libro viii *De animal.*, cap. 7, et lib. vii, cap. 41; Plinio libro vi *Hist. nat.*, cap. 7, libro vii, cap. 2, et libro viii, cap. 14; Josepho, et aliis. Videsis Vossium libro i *De Histor. Græc.*, cap. 21, pag. 69, et libro i *De orig. et progres. idololat.*, cap. 25, pag. 95.

Quid vero, inquiet aliquis, de Cyrillo Alexandrino sentiendum, a quo id ipsum, ut paulo ante vidimus; quod Clemens ex Megasthene refert, Aristobulo Peripatetico ascribitur? Quis ex cænobis illis verum falsumque dixisse censendusesi? Sed quis ea de re aliquid certo pronuntiare audeat? Attamen si quidam in alteruto fuerit memoriæ lapsus, ille dubio procul minus in Clementem, qui auctoris sui locum, quam in Cyrillum, qui nullum omnino indicavit, refundendus videtur. Porro autem ipsam Clementis verba ab Eusebio libro ix *Præpar. evang.*, cap. 2, pag. 410, descripta sunt.

Narrat insuper Clemens ⁶³ quomodo Alexander decem Gymnosophistis, a se, dum bellum gereret, captis, totidem singulatim proposuerit quæstiones, et quomodo unusquisque ex illis, proposita sibi quæstione ex tempore soluta, victori regi plenissime satisfecerit. Verum Hervetus nos serio admonet hæc vix apud alium quam apud nostrum Clementem reperiri. Ab aliis tamen, quemadmodum in illis scholiis adnotatum fuit, apud Plutarchum in Alexandri Vita ⁶⁴ facillime, sicut etiam a nobis inventa sunt.

Quid plura? Idem ipse auctor noster ⁶⁵ : « Qui autem ex Indis vocantur Σαρμανάδες, nudi totam vitam transigunt, ii veritatem exercent, et futura prædicant, et colunt quamdam pyramidem, sub qua existimant alicujus dei ossa reposita. Neque vero Gymnosophistæ, neque Σαρμανάδες utuntur mulieribus; hoc enim præter naturam et iniquum esse existimant; qua de causa seipso castos conservant. Virgines autem sunt etiam mulieres, quæ dicuntur Σαρμανάδες. Videntur autem observare cælestia, et per eorum significationem quædam futura prædicere. » Cum autem varium, aut saltem duplex, uti ex Clemente nostro vidimus, fuerit Brachmanum seu Brachmanarum genus, e Græcum nomen Σαρμανάδες idem Latine sonet, atque augustus, gravis, sanctus et reverendus, illud fortasse potius quorundam Brachmanum, qui duriorem sanctioremque vitam agebant, epithetum videtur, quam nomen proprium. Expende tamen an ii revera dici non possint, quos Strabo Gymnetas appellabat. Ex Brachmanibus enim vero alios ait fuisse Montanos, alios Gymnetas; et alios civiles, ac doctos ⁶⁶ : « Gymnetas vero, nudos degere, quod nomen ipsorum significatur, et magna ex parte sub dio tolerantiam, quam diximus, usque ad trigessimum septimum annum exercere; mulieres cum eis vitare, non tamen permisceri, atque hos in admiratione maxima haberi. »

Porro autem de Butta, cujus præceptis plures Indos paruisse Clementem perhibet ⁶⁷, aliquid jam diximus. Quamobrem quid ille de Anacharsi subreuerit, audiamus : « Scythia, inquit, erat etiam Anacharsis, qui scribitur Græcorum multis antecellens philosophis. » Et Strabo quidem hæc de illo posterius prodidit ⁶⁸ : « At vero qui ante nos, et maxime qui non ita multum post Homeri tempora vixerunt Scythæ, tales et fuerunt, et a Græcis judicati sunt, quales Homerus appellavit.... Eaque de causa Anacharsis, Abaris, alique nonnulli eorum simi-

s apud Græcos in magna fuerunt æstimatione, quod gentilitiam quamdam facilitatis, perfectionis, justitiæ notam præ se ferrent. » Rursus vero aulo post⁶⁹ : « Ephorus porro Anacharsidem, cui sapientis nomen tribuit, ea de gente fuisse scribit, et propter perfectionem, temperantiam ac sapientiam unum de septem sapientibus habitum; et esse us inventa fomites, ζώπυρα, accipitem anchoram, et rotam figuli. » Sed hæc omnia vera non esse eographus ille probat, quod rota prius Homero uam Anacharsi nota fuerit. Quapropter Laertius⁷⁰ nos commonefacit ab aliquibus, non autem ab omnibus asseri inventam fuisse ab ipso anchoram et rotam figuli. Videtis in hunc locum Menagii et aliorum nimadversiones. De eodem porro Anacharsi rursus aulo infra, ubi de septem Græciæ sapientibus disputabimus.

Nostrum interim sequamur Clementem, qui Helmetici auctoritate ostendit⁷¹ Hyperboreos habitare ultra Riphæos montes; doceri autem ipsos iustiam, non vescentes carnibus, sed arborum fructibus, sexagenarios extra portas ducentes tollunt de medio. » Castigatur a Strabone⁷² Herodotus⁷³, qui nullo Hyperboreos esse opinatus est. Nec immerito videm, uti ex citatis a Pausania⁷⁴ testibus manifestum est. Quapropter Plinius post Pomponium Mela⁷⁵ haud hæsitanter tradidit⁷⁶ : « Neclibet dubitare e gente ea, cum tot auctores prodant fragum primitias solitos Delon mittere Apollini, quem præcipue colunt. » Plinio more suo subscripsit Solinus, qui ræterea ad Clementis nostri propositum addidit⁷⁷ : « In diem victum arbores subministrant. » Non minus respicue Cyrillus Alexandrinus scripsit⁷⁸ : « Nonnullos etiam ex Hyperboreis gentibus, quæ ultra Riphæos montes habitant, iustitiam colere, ingluviem et edacitatem aversari, ac Sybariticum victum non sati, solo fructuum usu contentos. »

Dubitat porro Herveus an Clemens cum de illis dixit, « sexagenarios ἀπαλλύζουσι, » hoc Græco verbo significet sexagenarios ab Hyperboreis interimi, aut autem de medio tolli et removeri, ita ut amplius non compareant. Utroque enim significato verbum illud accipi potest. Verum in eum procul dubio inscripulum, hancque dubitationem Herveus non incidisset, si ab illo, lecta fuissent hæc Plinii verba⁷⁹ : « Mors non nisi satiæta vitæ epulatis, delibutoque leno luxu, ex quadam rupe in mare salientibus, hoc genus sepulturæ beatissimum. » Plinii vero in egressu et sequester Solinus idem aliis verbis enuniat⁸⁰ : « Mortem accersunt, et voluntario interitu castigant obeundi tarditatem; quos satiæta tenet ritæ, epulati, delibutoque, de rupe nota præcipitem casum in maria destinant. Hoc sepulturæ genus optimum arbitrantur. » Ante utrumque porro eadem Pomponius Mela memoriæ mandaverat⁸¹. Hunc si lubet, consulte, atque hoc exemplo aliisque pluribus discite quam merito jure, uti iam notavimus, major Hervei in conscribendis tam longis ac prolixis in Clementis opera commentariis cura et diligentia sæpius desideretur.

Ne debito tamen illum fraudemus honore, ultro ostendebimur ab ipso longe accuratius observari⁸² in Cæsaris Commentariis, atque in edita a Plutarcho eiusdem Cæsaris Vita⁸³, omnino eadem narrari, ac ea quæ Clemens noster loco ante citato de mulierum apud Germanos vaticinationibus subjunxit. Nobis autem liceat ad ejus observationes adjicere Druidem mulierem in Gallia, teste Vopisco⁸⁴, futurum Diocletiano prædixisse Romanæ gentis totiusque orbis imperium. Unde liquet longe post Cæsa-

ris tempora apud Gallos, qui tum fortasse a Germanis distincti non erant, existisse adhuc feminas futura prænuntiantes.

Post hæc vero Clemens : « Quidam autem, inquit⁸⁵, fabulosius, μυθικώτερον, ex iis, qui Idæi appellantur Dactyli, sapientes quosdam primum exortos esse dicunt, ad quos et Ephesiarum quæ dicuntur litterarum, et eorum, qui sunt in musica, numerorum refertur inventio. Propter quam causam sunt appellati, qui sunt apud musicos, Dactyli. Phryges autem erant et barbari Idæi Dactyli. » Ad Strabonem⁸⁶ Cælium Rhodiginum⁸⁷ et Polydorum Vergilium⁸⁸ Herveus nos mittit, quorum primus Idæos Dactylos putat Cretas Corybantesque cognominari. Alii vero iisdem Dactylis ferri tribuunt inventionem. Quod autem ii, ut Clemens, Ephesias litteras, musicos numeros et pedes in musica dactylos invenerint, ea alibi unquam legisse omnino indicatur. Ad Erasimum⁸⁹ denique nos mittit, ut ab eo quænam essent Ephesiæ litteræ discamus.

Quæ autem Hervei diligentiam fugerunt, ea probari stabilisque possunt hæc Diodori Siculi delibata ex Cretensibus historicis de Idæis Dactylis narratione⁹⁰ : « Primi, quorum sane memoria ad nos propagata est, Cretæ incolæ ad Idam montem, Idæi Dactyli fuerunt. Quos alii centum numerant, alii tantum quinque, pari scilicet digitorum numero sic appellatos. Nonnulli, inter quos et Ephorus, Idæos Dactylos circa Idam Phrygiæ montem habitasse, et cum Minoe in Europam transiisse memorant. Et cum præstigiatores essent, incantamentis et sacris ritibus mysteriisque operam dedisse, et in Samoethracia versantes, non mediocrem insularis stuporem incussisse. Quo tempore Orpheus, quem excellenti ingenio ad poesim et melodiam natura instruxerat, discipulus horum fuisse, primusque initiorum cæremonias et mysteria in Græciam tradidisse dicitur. Cæterum Idæi Dactyli in Creta, ut tradunt, ignis usum invenerunt, ærisque ac ferri naturam in Berecyntho Antisapteræorum regionis monte indagaverunt, ejusque conflandi rationem docuere. »

Quam sane ob causam ipsis, ut ille ait, delati sunt divini honores. Addit vero ludos Olympicos fuisse institutos ab uno ex illis, qui tametsi alius ab Alcemenis filio fuerit, cognominabatur tamen Hercules. « Hujus porro rei, ait, documenta adhuc esse, quod mulieres etiam unquam incantationes ab hoc deo mutuaverunt, et amuleta quædam circumligant, ut qui magus fuerit, et sacras cærimonias tractarit. » Denique Idæos Dactylos distinguit a Curetibus, quos alii terrigenas, alii, quemadmodum etiam Strabo testificatur⁹¹, ab Idæis Dactylis oriundos esse existimarunt. Hæc autem quamvis paulo prolixiora ideo retulimus, quia quæcumque de Idæis Dactylis scripsit Clemens, ea fere omnia ex illa Diodori narratione mirum in modum illustrantur⁹².

Primum enim inde liquet illos, sicut idem Diodorus⁹³ et Clemens noster⁹⁴ alibi repetit, non solum fuisse Phryges atque idcirco barbaros; sed ab ipsis quoque inventum esse ignis et ferri, atque, ut docet Plutarchus⁹⁵, æris usum; quamvis ipse alio in libro scripserit « eorum omnium, quæ ignis operationem recipiunt, » inventionem a nonnullis Vulcani attribui.

Præterea cum Idæi Dactyli præstigiis et incantamentis, ut Plutarchus ait, operam darent, nonne vero videtur simillimum eos litteris quoque usos esse, quas Clemens et alii Ephesias appellant, et

⁶⁹ l. vii Geogr., p. 303. ⁷⁰ l. i in Anach. Vita, § 405. ⁷¹ ibid., p. 305. ⁷² l. i, p. 61 et 62. ⁷³ l. iv, § 3. ⁷⁴ l. v, p. 154. ⁷⁵ l. iii, c. 5. ⁷⁶ l. iv, c. 13, p. 473. ⁷⁷ c. 16. ⁷⁸ l. iv Contr. Julian., p. 134. ⁷⁹ loc. cit., p. 472. ⁸⁰ loc. cit. ⁸¹ l. iii De situ orb., c. 5. ⁸² Strom. l. i, p. 305. ⁸³ tom. i, p. 717. ⁸⁴ in Vita Numeriani. ⁸⁵ Strom. l. i, p. 306. ⁸⁶ l. x, c. 12. ⁸⁷ l. xii. ⁸⁸ l. c. 49. ⁸⁹ Adag., chil. ii, cen. 8, dag. 48. ⁹⁰ l. v Hist., p. 230. ⁹¹ l. xx Geogr., p. 473. ⁹² l. xvii, p. 565. ⁹³ ubi sup., p. 240. ⁹⁴ loc. cit., et p. 335. ⁹⁵ in Vita. Num., p. 70. tom. II.

de quibus supra a nobis fuisse disputatum est⁶⁶? Postremo si unus ex illis fuit Orpheus, quid mirum si musici modi ab ipsis excogitati dicantur? Sed ad id probandum conjectura minime opus est, quod expressissimis verbis a Solino asseritur⁶⁷: « Studium musicum inde ceptum, cum Idæi Dactyli modulos crepitu ac tinnitu æris, » cujus usum, uti ex Diodoro vidimus, invenisse feruntur, deprehensos in versificum ordinem transtulissent. » Legendæ porro in hunc Solini locum Salmasii exercitationes, ubi hæc Diomedis grammatici de dactylo pede verba descripsit⁶⁸: « Ab Idæis Dactylis, quos Curetes sive Corybantes poetæ appellant. Hi namque in insula Creta Jovem custodiendo, ne vagitu se parvulus proderet, lusum excogitato genere, clypeolis æneis inter se concurrentes, tinnitu æris illisi, rhythmica etiam pedis dactyli compositione celavere vocem infantis. » Diodorus tamen a Curetibus, quos, sicut diximus, ab Idæis Dactylis discriminat, armatas saltationes adinventas esse testatur⁶⁹: « Gladii præterea et Cassides, armatæque saltationes horum inventa sunt. Horum frequenti crepitu Saturnum fefellerunt. » Demum Solini locus transcriptus est a Polydoro Vergilio⁷⁰, quem sane quomodo Hervetus, a quo, sicut dictum est, laudatur, non animadvertit, alii nobis edisserant.

Notandum præterea a nobis est ferri inventionem non omnibus Idæis Dactylis, sed eorum duobus Celmis et Damnaneo paulo post a Clemente vindicari⁷¹: Κέλμης τε αὐτὸ καὶ Δαμνανεὺς οἱ τῶν Ἰδαίων Δάκτυλοι, πρῶτοι σιδηρῶν εὐρον ἐν Κύπρῳ· ὁ δὲ ἄλλος δὲ εὐρα χάλκου κράσι, ὡς δὲ Ἡσιόδοξ Σκύθης. « Celmis et Damnaneus, Idæorum Dactyli, ferrum primi invenerunt in Cypro. Alius autem Idæus ferri, Græce χάλκου (id est æris, non ferri), invenit temperaturam, ut ait Hesiodus Scythes. » Eusebius vero hunc Clementis locum exhibet, ibique scribit⁷²: Τέλμης τε καὶ Δαμνανεὺς. At si Phoronidis carminis auctori filies habeatur, secundum nomen melius apud Eusebium, primum vero rectissime apud Clementem representatur.

Porro autem tertii Idæi Dactyli nomen in Clementis editione omissum, in Eusebiano sic legitur, Δέλας δὲ ἄλλος, « Delas alius. » Verum ibi omnino corrupte pro Ἰδαίων et Ἰδαίος scriptum est Ἰουδαίων et Ἰουδαίος. Quod ad Delam vero attinet, apud Plinium⁷³ æris conflandi et temperandi inventum Theophrastus Delæ Phrygi, Aristoteles Lydo Scythæ, ac tandem Herodotus Glaucio Chio asseruit. Postremo animadvertendum est Strabonem, qui non secus ac paulo ante laudatus Diodorus Siculus ferrum ab Idæis Dactyliis adinventum esse perhibet, varias retulisse de eorum sicut numero, ita et nominibus opiniones. Ita autem ille⁷⁴: « Sophocles censet quinque primos mares fuisse..... a numero autem Dactylos nomen accepisse. Alii alter fabulantur, incertis incerta connectentes, diversos et numero et nomine ponentes, Salaminium, Damnaneum, Herculeum et Acmonem inter eos referentes. Alii indigenas Idæ, alii inquilinos faciunt. In hoc consentiunt primum ab eis sub Ida ferrum fabricatum, » etc. Et vero jam citatus Phoronidis auctor alia eorum nomina protulit. Videsis Natal. Comitum lib. ix *Mythol.*, cap. 7; **272** Vossium *De origine et progres. idololat.*, lib. ii, cap. 53.

Lectorem porro nihil necesse est monitum a nobis fieri Clementem de ferri inventionem juxta ethnico-rum hominum opinionem esse locutum. Etenim Josephus⁷⁵ jure procul dubio longe potiori « ærariæ » inventionem vindicat Thobelo, seu « Tubal-

caim, » qui, uti in Genesis libro legimus⁷⁶, « fait malleator et faber in cuncta opera æris et ferri. » Et vero in hujusce opinionis confirmationem illud adduci potest, quod a Noropibus, ut infra dicitur, æris elaborandi et purgandi ferri artem primum excogitam esse testificetur.

Omnibus porro nota est fabula Chironis centauro, qui, ut postea Clemens memorat⁷⁷, ab Hermippo sapiens vocatur, et a *Titanomachia* auctore dicitur homines ad justitiam duxisse, « indicatis jusjurandi formulis, deorum sacris et deorum figuris. » Qua de fabula consule, si velis et vacet, Natalem Comit. libro iv *Mytholog.*, cap. 12, Suidam, Hyginum, et alios.

Hippo autem, seu Hippe, centauro filia, « Cum Æolo, » pergit Clemens⁷⁸, « habitans, docuit eum naturæ contemplationem, patrum scientiam; » ac teste etiam Euripide, prima ex siderum ortu et oraculis præ sagivit. Nullibi tamen Hervetus se legisse ait Hippen habitasse cum Æolo. Non legerat igitur Cyrilli Alexandrini contra Julianum libros, quorum in quarto et illud, et cætera omnia, quæ Clemens refert, illustrantur confirmanturque⁷⁹: « Quin etiam, inquit, narratur Ἰππῆν, Chirocis centauro filiam, nuptam, συνοικισθεῖσαν, Æolo, naturalem ei philosophiam tradidisse, quam a patre scientiam, ut paternam quandam hæreditatem acceperat. » Atque ibi Cyrillus eosdem subjungit citatos a Clemente nostro Euripidis versus. Clemens porro verbum συνοικισθεῖσαν adhibet, quo non sola cohabitatio et contubernium, sed conjugium quoque significatur. De Hippe autem, et de patre ejus Chiroe aliquid adhuc deinceps dicendum erit.